UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Ethicæ Doctrinæ Elementa, Et Enarratio Libri quinti
Ethicorum**

Melanchthon, Philipp

Witebergæ, 1583

VD16 ZV 20638

Divisio Ivsticiæ Particvlaris.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56560](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56560)

suas utilitates cum alterius detrimento auget, non eum, qui damno afficitur.

In fine addit sententiam non negligendam, leges de discrimine complecti debere omnia officia necessaria ad communem salutem. Nos quidem exemplum optimum habemus Decalogum, & Aristoteles postea inquit, Optimum statum esse ciuitatis, qui constitutus est secundum naturam, id est secundum naturale & rectum iudicium rationis humanæ, quod quidem est Decalogi sententia.

Addit autem questionem Aristoteles, an eadem sit doctrina viri boni, & ciuis boni? Hanc questionem ait alibi disputandam esse, hoc autem sentit. Supra leges naturæ in vita ciuili, opus esse positiuo iure, ac in imperijs rectè constitutis, tamen iura positua differunt, vt Respublica Iudaica differt à Romana, & verissimè dictum est ab Æschilo, quod citat Plato: Alius ad aliam ciuitatem magis idoneus est. Differunt igitur iura positua, in quibus tamen hoc seruari necesse est, ne pugnent cum ratione. Ideo certis legibus, & doctrina quadam erudita, quæ fontes honestorum officiorum monstrat, opus est, ne qualibet somnia potentium pro legibus ducantur.

**DIVISIO IUSTICIÆ
PARTICVLARIS.**

Tandem hic incoat diuisionem iusticiae parti-
 cularis, vbi primum studiosus lector consideret,
 quas habeat Aristoteles necessarias causas ha-
 rum partitionum. Fuisse autem antea discernen-
 dam vniuersalem obedientiam à particulari vir-
 tute, facile intelligi potest, & communis sermo
 omnium gentium cogit eam distinctionem obser-
 uare, vt testimonia sacrorum librorum indicant.
 Deinde huius secundae diuisionis necessaria caus-
 a est. Quia iusticia particularis propriè est vir-
 tus regens communicationem cum alijs, & effici-
 ens aequalitatem rerum. Omnis autem communi-
 catio cum alijs, aut personas ordnat, aut res com-
 pensat. Aliter autem constituitur aequalitas, in
 personis ordinandis, aliter in rebus compensandis.
 Necessè est igitur tradi hanc distinctionem. Por-
 ro quia doctrina de virtutibus haud dubiè testi-
 monium est de Deo, mentibus humanis impres-
 sum, vtile est in omnium virtutum consideratio-
 ne referre oculos ad Deum, & cogitare, qualem
 (vt ita dicam) effigiem Dei virtutum descriptio-
 nes pingant. Praecipuè vero iusticia nos de ma-
 gis rebus admonet. Cum iusticia particularis sit
 aequalitas, primum testatur Deum, cū sit iustus,
 aequalem esse erga omnes, aequaliter se habentes,
 nec esse acceptatorem personarum, hoc est, non
 accipere quengquam aut reijcere nisi iuxta vnā
 legem, quam proposuit. Verè recipit omnes

N

confugi-

confugientes ad Mediatorem, reijcit omnes contemnentem Mediatorem, nec aliam prerogativam extra hanc normam admittit. Est igitur equalis, vt Paulus dicit: Deus vult omnes homines saluos fieri.

Secundo, equalis est, quia certò reddit premia pro virtute, & poenas pro delictis. Hanc verò equalitatem in iudicio extremo clarius conspiciemus. Caterum & hæc vita civilis testis est, atrocitæ scelera comitari insignes poenas, & iustis & moderatis parci.

Tertiò, cum equalitatem rerum Deus inter nos velit effici, obligat omnes homines ad mutuam reuerentiam inter sese, non contemnat Cræsus Irum. Etsi enim necesse est ætatum ac officiorum discrimina esse, tamen Deus sanxit equalitatem inter homines, vult Irum non defraudari à Cræso, vult igitur equalitatem inter eos esse, ita, vt vtrinque præstentur debita officia nec superbè conculcetur Irus, quasi nullo vinculo cum illo copulatus, & exæquatus sit, vt conculcatur truncus. Hæc equalitas sancita est in præcepto: Diligas proximum sicut teipsum. Cum supra virtutes dixerit mediocritates esse, scilicet affectuum, venustè iam quærit, qualis mediocritas sit iusticia. Hæc enim est non affectuum, sed rerum mediocritas, id est, equalitas mercis & precij. Argutè igitur ratiocinatur, cum omne æquale sit mer-

dunt inter plus & minus, congrue hoc loco, æ-
 qualitatem dicere medium. Etsi autem difficul-
 tas in hoc textu nulla est, tamen tanta est exili-
 tas rerum, ut nouum lectorum hæc argutiæ penè
 effugiant. Sed hæc admonitio cogitanda est.
 Hoc agi scias, æqualitatem, inquit, in hac virtute
 medium dici, rerum videlicet: deinde addit,
 quia iusticia non, ut cæteræ virtutes, tantum
 nos ipsos regit, sed cum alijs agit, ideo multæ fi-
 unt collationes. Ac tandem venit ad distributi-
 ones, quas ait consistere in quatuor terminis, du-
 obus gradibus bonorum, & duabus personis, ut
 se habent munus Cancellarij, & munus Im-
 peratoris, sic se habent Cicero & Marius. Sed
 Cæro est aptus muneri Cancellarij, Ergo Marius
 est aptus muneri Imperatoris.

Ut autem hæc Aristotelica plane intelligan-
 tur, & in vita ad vsum accommodari possint,
 summa huius loci exponenda est. Primum, causæ
 necessaria consideretur huius diuisionis, ut su-
 pra dixi. Est autem hæc causæ: Iusticia particu-
 laris regit omnes actiones, quæ in hac societate
 erga alios homines exercentur.

Porro genera actionum erga alios duo sunt,
 sunt sunt plura. Aut enim res tantum communi-
 cantur, aut personæ ordinantur. Ex hoc fon-
 te manant duæ species iusticiæ particularis. Dis-
 tributiuæ in vniuersum ordinat personas, monet